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1 Úvod

Pro účinnou ochranu ohrožených druhů je důležité poznat detaily jejich biologie, tedy

podmínky prostředí, které jednotlivým druhům vyhovují, způsoby jejich rozmnožování a

šíření, ale také genetickou diverzitu jejich populací. Ta totiž odráží procesy, které na populace

působily v minulosti i které lze očekávat v budoucnosti. Intenzivním využíváním většiny

biotopů člověkem v posledních stoletích docházelo a stále dochází k degradaci přírodních

biotopů a jejich fragmentaci v krajině. Jedním z nejohroženějších biotopů intenzivně

využívané krajiny jsou rašeliniště, zejména pak minerotrofní rašeliniště, které většinou

označujeme jako slatiniště. Již od 19. století totiž docházelo v Evropě k jejich odvodňování a

přeměně na zemědělskou půdu, přičemž tyto změny byly nejintenzivnější v okrajových

částech přirozeného areálu těchto biotopů, tedy ve střední a západní Evropě. Slatiniště jsou

i ve zcela přirozených podmínkách dynamickým biotopem, který podléhá sukcesním změnám

v důsledku přirozené acidifikace, na níž se podílejí kalcitolerantní rašeliníky (Rochefort

2000). Vlivem lidské činnosti se však tyto procesy urychlují nebo směrují k eutrofizaci či

porušení hydrologického režimu lokalit. Tyto negativní změny se obvykle v první řadě

dotýkají mechorostů, z nichž na bohatších slatiništích ekologicky nejvýznamnější skupinu

tvoří tzv. hnědé mechy. Tímto termínem jsou souborně označovány slatiništní nebo

rašeliništní mechy, systematicky většinou řazené do čeledi Amblystegiaceae s. l. Významným

ohroženým hnědým mechem je i studovaný druh Helodium blandowii z čeledi Thuidiaceae.

Biologické vlastnosti ohrožených hnědých mechů začaly být podrobněji zkoumány

v 90. letech 20. století, takže dosud byly publikovány práce pouze na několika druzích.

Kooijman (1992, 1993) studovala příčinu nahrazení ohroženého mechu Scorpidium

scorpioides běžným druhem Calliergonella cuspidata a zjistila, že degradace bohatých

slatinišť v západní Evropě je dána pravděpodobně eutrofizací fosforem. Velká pozornost byla

věnována mechu Hamatocaulis vernicosus, u kterého bylo zjištěno, že potřeba managementu

na jeho lokalitách závisí na hladině podzemní vody a z chemismu byl prokázán pouze vliv

obsahu železa (Štechová 2005, Štechová & Kučera 2007, Štechová et al. 2012). Dále byla

zkoumána schopnost slatiništních mechů regenerovat z fragmentů a po vysušení

(Manukjanová 2011, Manukjanová et al. 2014). Druhem Helodium blandowii, kterému je

věnována následující práce, se zabývá několik prací ze Slovenska, ve kterých se autoři (Šoltés

2004, Šoltés et al. 2004) snažili zjistit, s jakými druhy rostlin se vyskytuje a jaký chemismus

vody mu vyhovuje na slovenských lokalitách. V posledních letech byly publikovány obdobné

údaje i ze současných českých lokalit (Štechová et al. 2010). V Rusku byl studován jeho růst
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a produkce biomasy v závislosti na teplotě, srážkách a zastínění v různých typech prostředí

(Goncharova 2006, 2008, Goncharova & Benkov 2005, Goncharova & Sobachkin 2013).

Další zmínky o ohrožených druzích hnědých mechů jsou v rámci komplexních studií

některých rašelinišť. Omezené množství literárních údajů o druhu Helodium blandowii může

být dáno tím, že v některých zemích (Skandinávské země, Rusko a Kanada) jsou rašeliniště a

slatiniště stále ještě běžnou součástí krajiny a druh je tam poměrně běžný, a jinde naopak

nezbývá dostatek lokalit k jejich ucelenému výzkumu vyžadujícímu manipulační

experimenty, které stávající populace mohou poškozovat.

Obr. 1: Helodium blandowii.
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1.2 Charakteristika studovaného druhu

Helodium blandowii (plstnatec rašelinný) je jednodomý bokoplodý mech z čeledi

Thuidiaceae, někdy řazený do samostatné čeledi Helodiaceae (Smith 2004). Zpeřeně větvené,

vystoupavé až vzpřímené lodyžky dosahují až 15 cm (viz obr. 1), u báze listů na nich

vyrůstají větvené parafylie (viz obr. 3). Na široce vejčitých listech najdeme jednoduché slabé

žebro končící pod špičkou, buňky listů jsou protáhlé a výrazně papilnaté (Hradílek 2011, viz

obr. 4). Speciální vegetativní rozmnožovací částice nejsou známy. Druh je jednodomý

(autoický), často plodný. Nachýlené tobolky na poměrně dlouhém štětu (viz obr. 2) dozrávají

na přelomu jara a léta a doklady o jejich pozorování pocházejí i z okraje areálu rozšíření

tohoto mechu (Lewinski & Mogensen 1979, Šoltés 1998, Manzke & Wentzel 2004, Štechová

et al. 2010). Výtrusy jsou 10–16 μm velké, hladké, hnědozelené (Ignatov & Ignatova 2004,

Hradílek 2011). Chromozomové číslo je 12 (Fritsch 1983, Holmen 1958).

Helodium blandowii je cirkumboreální druh, který vyznívá v nižší arktické

a temperátní zóně. V Grónsku i jinde dosahuje cca 70° severní šířky (Lewinsky & Mogensen

1979, Ochyra et al. 1988). V Evropě je běžný ve střední a severní Skandinávii kromě Dánska,

v Pobaltí, na Islandu a na severu evropské části Ruska (Smith 2004, Hedenäs 2014), vyznívá

do západní, střední a jižní Evropy až po Bosnu a Hercegovinu, Bulharsko a Rumunsko (Ros et

al. 2013). V Asii je rozšířen zejména v její severní části, na jihozápadě existují údaje

z Turecka (Ros et al. 2013), ve střední Asii jsou zmínky o jeho přítomnosti ještě

z Kazachstánu (Allen 1999), Kyrgyzstánu, Tádžikistánu (Ignatov et al. 2006) a severního

Mongolska (Tsegmed 2001). V Číně již nebyl v současné době potvrzen (Peng-cheng et al.

2002). Ze Severní Ameriky je znám na Aljašce, v Kanadě a severní části USA a po úbočí

Skalistých hor zasahuje na jih až do Arizony a Kalifornie, dále roste v Georgii a Severní

Karolíně (Eckel 2012) a v Grónsku (Smith 2004).

V Evropě celkově není řazen mezi zvláště ohrožené mechorosty (ECCB 1995), ale

mimo Skandinávii a Pobaltí se mu dostává různého stupně ochrany (např. Anonymus 2012).

Ve středoevropských zemích je všeobecně vzácný a považovaný za glaciální relikt (např.

Herzog 1926, Rybníček 1966, Frahm & Quandt 1999, Šoltés et al. 2004). V České republice

je řazen do kategorie ohrožených (Kučera et al. 2012). Ve většině zemí západní Evropy je

považován za vyhynulý – ve Velké Británii byl naposled pozorován v roce 1894 (Smith

2004), v Belgii v roce 1980 (Sotiaux et al. 2007) a v Nizozemí v roce 1988 (Siebel et al. 2005,

Siebel et al. 2013) a vyhynulý je také ve Švýcarsku (NISM 2004) a v Maďarsku (Papp et al.

2010).
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Helodium blandowii obývá hlavně nevápnitá slatiniště (přechodová rašeliniště,

rašelinné louky) a přetrvává i v pokročilejších sukcesních stádiích, kdy zarůstají různými

dřevinami (Ochyra et al. 1988, Šoltés et al. 2004, Rusińska et al. 2009) ve svazech Alnion

glutinosae, Alnion incanae, a zejména Salicion cinereae (Dítě & Šoltés 2002). V severní

Evropě a Asii se běžně vyskytuje v podmáčených řídkých březových lesích a řidčeji v

jehličnatých a smíšených lesích, dokonce i na klestí a vývratech stromů (Ignatov & Ignatova

2004). Je tam jedním z indikačních druhů podmáčených borů s vývěry podzemních vod

bohatých na železo svazu Betulo-Tomentypnion, podsvazu Betulo-Tomentypnenion a asociace

Tomentypno-Pinetum sylvestris (Smagin 1999). Je považován také za indikační druh

zachovalého vodního režimu na lokalitách (Gustafsson et al. 2005), avšak může růst i na

sekundárních stanovištích, jako jsou silničních příkopy a lomy (Ignatov & Ignatova 2004,

Moose-Deutschland.de 2012). U nás roste Helodium blandowii nejčastěji spolu s mechy

Sphagnum teres, Sphagnum sect. Sphagnum a Straminergon stramineum, Calliergonella


[…]

O1 O3b 12 22 9 10 14 9 16 21
O1 O3c 13 23 10 10 15 11 19 19
O2 O6 13 31 10 10 16 12 15 21
O2 O6b 13 31 10 10 15 9 20 20
O2 O6c 13 31 10 10 16 12 15 21
O2 O7 13 23 10 10 15 9 19 22
O2 O8 12 26 10 10 14 11 16 13
O2 O8b 12 26 10 10 14 11 16 13
O2 O9 12 23 10 10 15 9 19 22
O2 O9b 12 23 10 10 15 9 19 22
O2 O9c 12 23 10 10 15 9 19 22
O3 O10 14 23 10 10 15 9 18 21
O3 O10b 11 44 10 10 15 9 19 12
O3 O10c 11 44 10 10 15 9 19 12
O3 O11 11 -1 10 10 15 9 19 12
O3 O11b 11 44 10 10 15 9 19 12
O3 O11c 11 44 10 10 15 9 19 12
O3 O12 12 29 10 10 15 11 16 19
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O3 O12b 12 29 10 10 15 11 16 19
O3 O12c 12 29 10 10 15 11 16 19
RJ R30 13 23 9 10 14 11 19 12
RJ R31 13 23 9 10 14 11 19 12
RJ R32 13 23 9 10 14 11 19 12
RJ R33 13 23 9 10 14 11 19 12
RJ R34 13 23 9 10 14 11 19 12
RJ R35 13 23 9 10 14 11 19 12
RJ R37 13 23 9 10 14 11 19 12
RJ R39 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R40 11 22 10 10 15 9 19 12
RS R41 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R42 11 25 10 10 15 8 19 12
RS R43 11 25 10 10 15 8 19 12
RS R45 -1 23 10 10 14 12 19 12
RS R46 -1 25 10 10 14 12 19 12
RS R47 -1 23 10 10 14 11 19 12
RS R48 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R49 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R50 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R51 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R53 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R57 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R58 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R59 13 23 11 10 14 11 19 12
RS R60 13 23 11 10 14 11 19 12
RS R61 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R62 13 23 11 10 14 11 19 12
RS R63 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R64 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R65 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R66 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R67 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R68 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R69 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R70 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R71 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R72 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R73 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R74 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R75 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R76 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R77 13 23 11 10 14 11 19 12
RS R78 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R79 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R80 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R81 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R84 -1 23 10 10 14 12 19 12
RS R85 -1 23 10 10 14 12 19 12
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RS R87 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R88 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R89 13 23 10 10 14 11 19 12
RS R90 13 24 10 10 14 9 15 12
RS R91 -1 23 11 10 14 11 15 12
RS R92 13 23 10 10 14 12 19 12
RS R94 -1 23 10 10 14 12 19 12
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Příloha 7: Fotografie.

Obr. P10: Lodyžky narostlé z 1 cm větviček v terénu po 2 měsících (28. 6. 2013).

Obr. P11: Lodyžky narostlé z 1 cm větviček v terénu po 6 měsících (20. 10. 2013).
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Obr. P12: Lodyžky narostlé z 0,5 cm větviček v terénu po 6 měsících (20. 10. 2013).

Obr. P13: Lodyžky narostlé z 1 cm větviček v terénu po 12 měsících (21. 4. 2014).
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Obr. P14: Lodyžky narostlé z 0,5 cm větviček v terénu po 12 měsících (21. 4. 2014).

Obr. P15: Lodyžky narostlé z 1 cm větviček v terénu po 15 měsících (24. 7. 2014).
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Obr. P16: Přírůstky fragmentů v klimaboxu po 8 dnech (16. 5. 2013).

Obr. P17: Přírůstky fragmentů v klimaboxu po 23 dnech (31. 5. 2014).
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Obr. P18: Přírůstky fragmentů v klimaboxu po 23 dnech (31. 5. 2014).

Obr. P19: Přírůstky fragmentů v klimaboxu po 51 dnech (27. 6. 2013).
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Obr. P20: Přírůstky fragmentů po 51 dnech (27. 6. 2013).

Obr. P21: Přírůstky fragmentů původně 0,5 cm dlouhých větviček s a bez konce po 56

dnech v klimaboxu (2. 8. 2013 vpravo).
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Obr. P22: Předpěstované lodyžky po 1 měsíci v terénu (28. 7. 2013).

Obr. P23: Předpěstované úlomky konců lodyžek po 4 měsících v terénu (20. 10. 2013).
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Obr. P24: Předpěstované úlomky konců lodyžek po 10 měsících v terénu (21. 4. 2014).

Obr. P25: Předpěstované úlomky 1 cm dlouhých větviček po 13 měsících v terénu (24. 7.

2014).