Školitelský posudek magisterské diplomové práce:

J. Bradáčová: Aspekty reprodukční biologie mechu *Helodium blandowii*

Zadání magisterské práce J. Bradáčové směřovalo ke dvěma na první pohled jen vzdáleně souvisejícím cílům. První měl v návaznosti na výsledky bakalářské práce zkoumat úspěšnost regenerace druhu *Helodium blandowii* z fragmentů lodyžek a větví v terénním a klimaboxovém experimentu, druhý měl směřovat poznání genetické struktury jeho několika dochovaných populací reliktního charakteru u nás. Jakkoli vzdálené jsou metodické postupy vedoucí k dosažení těchto cílů, intenzita a vzájemný poměr vegetativní a generativní reprodukce má s dalšími biologickými vlastnostmi druhu zásadní vliv na vytváření genetické struktury populací, a proto je souběžné poznávání příčin a důsledků reprodukční biologie druhů podle mého názoru velmi užitečné.

Autorka ve spolupráci s konzultantkou založila poměrně pracné terénní i klimaboxové experimenty a velmi samostatně pokračovala ve sběru úctyhodného množství dat z jejich pravidelných odečtů. Vzhledem k slabé konkurenceschopnosti sledovaného silně ohroženého druhu si cením její až zahradnické pečlivosti při boji s konkurencí v chráněných gapech a s řasovými a houbovými kontaminacemi v klimaboxu, bez kterých by experimenty pravděpodobně skončily bez výsledků. V populačně genetické části práce zase velmi oceňuji autorčino zapření a vůli, se kterou překonávala svou přirozenou nechuť k získávání, analýze i interpretaci genetických dat. Sluší se zmínit, že úspěšný vývoj mikrosatelitních markerů, jejich použití a interpretace jsou v současné době ne zcela triviální metodikou běžících doktorských disertací a nebyly by možné bez spolupráce J. Košnara a dalších, ale schopnost odborné spolupráce je v dnešní době nezbytnou podmínkou vzniku většiny vědeckých prací, zejména pokud se tak má stát během doby pro takové práce stanovené. Nakonec se však podařilo získat obstojný soubor dat, ze kterého bylo možné i přes zjevně pilotní charakter studie vyvodit zajímavé a rozumně interpretovatelné závěry. Kromě dvou hlavních témat řada dílčích autorčiných i školitelových nápadů zůstala ve stavu pilotní studie nebo se dokonce do finální podoby práce nedostala, o to inspirativnější však práce může být pro případné následovníky. Přestože je magisterská práce psána v češtině formou klasického rukopisu, považuji výsledky z fragmentačního experimentu i mikrosatelitní populačně genetická data po formálním dotazení a přeložení za publikovatelné v mezinárodním recenzovaném periodiku, což je bezpochyby úctyhodný výsledek.

Vzhledem k tomu, že jsem měl dostatečnou možnost zpracování rukopisu konzultovat a ovlivňovat, nemám k jeho finální podobě žádné připomínky a tuto roli rád přenechávám oponentům. Sám tuto magisterskou diplomovou práci bez výhrad **doporučuji k obhajobě**.

V Č. Budějovicích, 12.1.2015, Jan Kučera